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	Përshkrimi i lëndës
	Anatomia dhe fiziologjia e syrit, ekzaminimet oftalmologjike, semundjet e lindura dhe te fituara ne kafshet e vogla dhe te medha. Struktura dhe funksioni bazik i syrit, Defektet kongjenitale dhe gjatë zhvillimit te syrit, Patologjia e pergjithshme e syrit, Teknikat e diagnostikimit te  syrit, Anatomia- funksioni dhe patologjit e qepallave, Konjuktiviti, Qepalla e trete, Uvea edhe  Glaukoma, Lenta dhe trupi qelqor, Anatomia e Lentes dhe trupi qelqor, Retina, Orbita,  Lezionet okulare ne semundjet sistemike, Emergjencat e syrit, Oftalomologjia ne kafshet ekzotike.

	Qëllimet e lëndës:
	Njohja e studentëve me bazat teorike dhe praktike të lendes. Nëpërmjet këtyre teknikave studenti duhet të perfeksionojë metodat e ndryshme të anatomisë dhe fiziologjisë së syrit, ekzaminimeve  oftalmologjike, semundjet e lindura dhe te fituara ne kafshet e vogla dhe te medha me qëllim interpretimin dhe vendosjen e diagnozës në situata të ndryshme patologjike.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët pas mbarimit të kësaj lënde do të jenë në gjendje përmes ligjëratave dhe ushtrimeve praktike të dijnë dhe te kene njohuri sa i perket operacioneve te syrit dhe patologjive kirurgjikale te tij dhe te praktikojn te njejtat ne praktikat e tyre veterinare.
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	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Leksione dhe praktika.

Mjetet: Overhead, Powerpoint , videokaseta,operacione te ndryshme ne klinike.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Praktika                                                 

· Kolokium                                               

· Provimi përfundimtar                         
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	Literatura shtesë:  
	Listoni literaturën e rekomanduar/shtesë.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Farmakologjia e syrit,procedurat diagnostike themelore

	Java e dytë:
	Struktura dhe funksioni bazik i syrit

	Java e tretë:
	Defektet kongjenitale dhe gjatë zhvillimit te syrit

	Java e katërt:
	Patologjia e pergjithshme e syrit

	Java e pestë:  
	Teknikat e diagnostikimit te  syrit

	Java e gjashtë:
	Anatomia- funksioni dhe patologjit e qepallave

	Java e shtatë:  
	 Konjuktiviti

	Java e tetë:  
	Qepalla e trete

	Java e nëntë:  
	Uvea edhe  Glaukoma

	Java e dhjetë:
	Lenta dhe trupi qelqor

	Java e njëmbedhjetë:
	 Retina

	Java e dymbëdhjetë:  
	Orbita

	Java e trembëdhjetë:    
	Lezionet okulare ne semundjet sistemike

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Emergjencat e syrit

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kolokium

	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	PRAKTIKAqë do të zhvillohet

	Java e parë:
	Metodat diagnostike dhe terapeutike te syrit. 

Parimet  e  pergjithshme te Kirurgjise se syrit

	Java e dytë:
	Metodat diagnostike dhe terapeutike te syrit.
Parimet  e  pergjithshme te Kirurgjise se syrit

	Java e tretë:
	Ekzaminimi i fundusit okular

	Java e katërt:
	Semundjet e orbites

	Java e pestë:  
	Praktika Oftalmologjike

	Java e gjashtë:
	Praktika Oftalmologjike

	Java e shtatë:  
	Praktika Oftalmologjike

	Java e tetë:  
	Praktika Oftalmologjike

	Java e nëntë:  
	Praktika Oftalmologjike

	Java e dhjetë:
	Praktika Oftalmologjike

	Java e njëmbedhjetë:
	Praktika Oftalmologjike

	Java e dymbëdhjetë:  
	Praktika Oftalmologjike

	Java e trembëdhjetë:    
	Praktika Oftalmologjike

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Praktika Oftalmologjike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kolokium


PAGE  
3

